
 1 

ATA 023/2012 

 

 
Esta ata contém 04 páginas numeradas de 01 a 04. 

 

 

Aos nove dias do mês de julho de 2012, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, no Plenário Roberto Baldasso, os 
vereadores Ademir Damo, Gilmar José Treviso, Eduardo Adriano De Rocco, Júlio Cezar 
Zanon, Nereu Alberto Tramontina, Vitor Hugo Zardo, Valter Luís Mann e Veridiana Maria 
Tonini. Pelo Sr. Presidente, ADÍLIO ANTÔNIO PASINI foi dito: “Havendo número legal, em 
nome de Deus dou por abertos os trabalhos da presente sessão ordinária.” Adílio A. Pasini 
– Saudou a todos os presentes. No ato seguinte, o Presidente colocou em discussão e votação a 
Ata de número 22/2012 referente à Sessão Ordinária do dia 02 de julho de 2012. Ata aprovada 
por unanimidade. Logo após foi passada a palavra ao Diretor de Expediente para a LEITURA 
DOS EXPEDIENTES: 001159/2012 à 001165/2012. REQUERIMENTOS ESCRITOS:  Não 
houveram requerimentos escritos. REQUERIMENTOS VERBAIS : - Gilmar José Treviso 
– Requereu a Mesa Diretora para que seja enviado ofício à Secretária de Obras, para que 
a mesma proceda a substituição da lâmpada de 70W por uma de 150W, em frente a casa 
localizada na Rua do Poente nº. 340. Aprovado por unanimidade. - Valter Luís 
Mann - Requereu a Mesa Diretora para ausentar-se nas explicações pessoais. 
Aprovado por unanimidade. - Veridiana Maria Tonini – Requereu a Mesa Diretora 
vistas de 07 dias do Projeto de Lei nº. 045/2012. Aprovado por unanimidade. - 
Veridiana Maria Tonini – Requereu a Mesa Diretora para ausentar-se nas explicações 
pessoais. Aprovado por unanimidade. - Nereu Alberto Tramontina – Requereu a 
Mesa Diretora para que seja enviado ofício ao Executivo Municipal, solicitando 
informações sobre o motivo pelo qual caiu o muro na Casa de Passagem. Aprovado 
por unanimidade. - Eduardo Adriano De Rocco – Requereu a Mesa Diretora para 
seja enviado ofício ao Executivo Municipal para que o mesmo execute obras de 
melhoria no calçamento em frente ao Ginásio Scalabrini. Aprovado por unanimidade. 
- Eduardo Adriano De Rocco – Requereu a Mesa Diretora para seja enviado ofício ao 
Executivo Municipal, solicitando cópia do contrato das obras de repavimentação que 
estão sendo executadas no município. Aprovado por unanimidade. - Eduardo 
Adriano De Rocco – Requereu a Mesa Diretora para ausentar-se nas explicações 
pessoais. Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Não 
houve discussão dos requerimentos. TRIBUNA DO POVO:  Ninguém inscrito. ORDEM DO 
DIA : PROJETO DE LEI Nº 044/2012, DE 29 DE JUNHO DE 2012, que cria o Conselho e o 
Fundo Municipal de Desenvolvimento e Turismo Sustentável e dá outras providências. 
Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI 045/2012, DE 02 DE JULHO DE 2012, 
que altera dispositivos da Lei Municipal nº 2772/2007, que institui o Plano Diretor Municipal 
do município de Guaporé e dá outras providências. Solicitado vistas de 07 dias. PROJETOS 
DE LEI SUGESTÃO DA CÂMARA JUVENIL:  PROJETO DE LEI SUGESTÃO Nº 
01/2012, DE 14 DE JUNHO DE 2012, que dispõe sobre a ampliação do laboratório de 
informática e acervo bibliográfico, da videoteca e laboratório de ciências da escola E.M.E.F. Dr. 
Jairo Brun e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI 
SUGESTÃO Nº 02/2012, DE 15 DE JUNHO DE 2012, que dispõe sobre a implantação de 
estacionamentos de bicicletas em locais estratégicos do município e dá outras providências. 



 2 

Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI SUGESTÃO Nº 03/2012, DE 21 DE 
JUNHO DE 2012, que dispõe sobre a criação de uma rampa de skate e dá outras providências. 
Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI SUGESTÃO Nº 04/2012, DE 02 DE 
JULHO DE 2012, que dispõe sob a criação de espaço de recreação e exercícios físicos e dá 
outras providências. Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DOS PROJETOS: 
PROJETO DE LEI Nº 44/2012: Nereu Tramontina – Falou que é favorável ao projeto de lei, 
mas acha que é mais um projeto sendo aprovado pela Casa Legislativa que não sairá do papel. 
Júlio Cezar Zanon – Falou que é favorável ao projeto de lei. Explicou que é uma exigência do 
Governo Federal a criação do Conselho, Fundo Municipal de Desenvolvimento e Turismo 
Sustentável. PROJETO DE LEI SUGESTÃO Nº 01/2012, DE 14 DE JUNHO DE 2012, 
PROJETO DE LEI SUGESTÃO Nº 02/2012, PROJETO DE LEI SUGESTÃO Nº 03/2012, 
PROJETO DE LEI SUGESTÃO Nº 04/2012. Vitor Hugo Zardo – Saudou a todos os 
presentes. Disse que é favorável a todos os projetos de lei da Câmara Juvenil. Comentou sobre o 
projeto sugestão da Câmara Juvenil 03/2012, a criação de uma rampa de skate. Falou que já 
existe um projeto que provavelmente a rampa será construída na Praça Getúlio Vargas. 
Veridiana Maria Tonini  – Saudou a todos os presentes. Agradeceu o Senhor Presidente Adílio 
Antônio Pasini por ter dado continuidade a Câmara Juvenil nesse ano 2012. Falou que é 
favorável a todos os projetos da Câmara Juvenil, e concluiu dizendo que precisamos olhar com 
bons olhos os projetos e requerimentos dos vereadores e suplentes Juvenis. Gilmar José 
Treviso – Falou que é favorável a todos os projetos da Câmara Juvenil. Júlio Cezar Zanon – 
Falou que é favorável a todos os projetos da Câmara Juvenil. Disse ainda que achou interessante 
o requerimento feito pela vereadora juvenil pedindo ao executivo para ser construído uma 
cobertura no Centro da Praça Municipal de Guaporé. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Júlio 
Cezar Zanon – PP Saudou a todos os presentes. Lastimou a saída dos vereadores e concluiu 
dizendo que o baile continua, devem ter compromissos muito sério. Fez uma homenagem 
especial aos dois Guaporenses Cleto Salvagni e Celso Grando. Concluiu dizendo que existem 
pessoas que se dedicam integralmente as suas funções e uma dessas pessoas foi o Senhor Cleto 
Salvagni. Parabenizou o Senhor Celso Grando, pois não é do partido PP. Disse que vem 
realizando um ótimo trabalho, está provando que mesmo sendo do partido PMDB não tem ranço 
politico. Comentou que se o Celso Grando tivesse perguntado para partido PMDB se poderia 
assumir o cargo na Secretaria da Fazenda o partido do PMDB não deixaria. Vitor Hugo Zardo 
– PP Saudou a todos os presentes. Falou que é solidário a Câmara de Vereadores de Teutônia. 
Falou que é favorável a Moção de Apoio a iniciativa do Deputado Federal Alceu Moreira para 
distribuir os recursos do petróleo, conhecido como PL do pré-sal. Parabenizou os Senhores 
Cleto Salvagni e Celso Grando. COM A PALAVRA OS LÍDERES : Vitor Hugo Zardo – 
Líder da B. do PP Falou sobre o pronunciamento do vereador Ademir Damo na Sessão 
Ordinária do dia 02-07-2012, onde disse que a administração pública deve algumas explicações 
para comunidade a respeito do Britador e Ginásio de Esportes. Falou para o Vereador Ademir 
Damo que quando foi Secretário de Obras teve a oportunidade de desativar o britador que causa 
sérios problemas de ruídos e pó para comunidade. E concluiu dizendo: Com o fechamento do 
britador a Prefeitura está economizando seis mil reais a menos na luz. Comentou que ouviu 
certos pronunciamentos da população Guaporense que no ano que vem irão receber o carnê para 
pagar, referente ao Fundo PIMES. Falou para todos que ninguém irá receber carnê. Nereu A. 
Tramontina – Líder da B. do PMDB Saudou a todos os presentes. Informou o Vereador Júlio 
Cezar Zanon que ouve sim uma reunião com Senhor Celso Grando a respeito de assumir o 
cargo na Secretária da Fazenda. E foi pedido para o Sr. Celso Grando para quebrar o galho na 
Secretaria da Fazenda. E falou que foi muito bom, pois o partido teve o conhecimento da 
situação caótica que município está financeiramente, e uma das frases que o Celso Grando falou 
foi a seguinte, se for para substituir na lei, na coisa séria, eu estou a disposição, não me 
coloquem em trambiques.  O assunto foi discutido e o PMDB deixou o Celso a vontade. Saudou 
a candidata Suzete De Assis. Comentou que sairá desta Casa Legislativa entristecido e explicou 



 3 

o porquê. Fazem umas três semanas, eu e o vereador Eduardo De Rocco fizemos um 
requerimento ao Executivo perguntando o preço da placa que foi colocada em frente da Casa da 
Cultura, e obtivemos uma mentira do prefeito, respondendo que não custou nada. Falou que na 
sessão passada a empresa que confeccionou mandou a resposta dizendo que custou R$ 532,00 
reais. Disse que fez um requerimento perguntando ao Executivo se o Município de Guaporé 
estava no Cadin. E o Executivo esperou dois meses para mandar a resposta, pois estavam no 
Cadin. Comentou dizendo que não existem mais conselhos e entidades de bairros. Vitor Hugo 
Zardo – Solicitou um minuto, pois foi citado pelo Vereador Nereu Tramontina. Falou para o 
colega Nereu Tramontina que o requerimento que foi feito foi solicitando quanto custou para 
prefeitura, e para prefeitura não custou nada, quem pagou não interessa. Júlio Cezar Zanon – 
Líder do Governo Disse que irá procurar o Senhor Celso Grando para confirmar se ele disse 
que lá dentro da Prefeitura há trambiques e se estamos falidos. Comentou que o vereador Nereu 
Tramontina colocou o Senhor Celso Grando numa situação constrangedora. E duvidou que o 
mesmo falou, trambiques e situação lamentável. Comentou que o vereador Nereu Tramontina 
está nesta Casa Legislativa há três anos e nunca fez um projeto de lei, só fez um projeto que deu 
nome para ruas. Falou que Guaporé está muito bem, obrigado. Disse para o vereador Ademir 
Damo que o Líder do Governo fala no progresso do município de Guaporé. Comentou que anda 
desanimado, pois teve casos de vereadores que foram obrigados a concorrer, causando grande 
transtorno na família. Concluiu dizendo que os vereadores precisam concorrer por satisfação, 
por gostar da política. Disse que estão importando pessoas da Itália para concorrer a vereador 
em Guaporé. Falou para Jurídica da Casa: “a senhora pode rir e desenhar, para mim a senhora 
não faz nada, isso é falta de educação, isso é seguido, não é a primeira vez”. Falou que no 
partido PP ninguém foi obrigado a concorrer, e faz votos para todos que estão concorrendo a 
vereador. Falou que entrará em contato com amigo Celso Grando para saber se verdade o que 
Vereador Nereu Tramontina falou, que dentro da Prefeitura existem trambiques e a situação é 
caótica e que estamos falidos. Nereu Tramontina - Solicitou um minuto, pois foi citado pelo 
Vereador Júlio Cezar Zanon. Falou que foi eleito para ser vereador nesta legislatura e não para 
fazer campanha política na Câmara de Vereadores. Disse que o projeto de lei mais importante 
que teve nesta Casa Legislativa foi feito por ele, o da independência da Câmara. Falou que as 
palavras trambiques e falcatruas são minhas. Falou que o Senhor Celso Grando disse que não 
haverá trambiques comigo lá. Ademir Damo – Líder da B. do PDT Saudou a todos os 
presentes. Comentou que o líder do governo anda muito nervoso e alguma coisa vem 
acontecendo na administração, e que ainda não começou a disputa política. Falou que ninguém 
foi obrigado a concorrer na oposição, comentou que não iria concorrer, mas resolveu concorrer 
para estar presente nesta Casa Legislativa nos próximos quatro anos para aprovar as contas do 
Prefeito Antoninho. O Senhor Julio Cezar Zanon solicitou um minuto por ter sido citado como 
Lider do Governo, sendo que o Presidente entendeu que não teria sido citado, não lhe 
concedendo a palavra. Adílio Antônio Pasini – Não havendo mais manifestações, o 
Presidente Adílio Antônio Pasini agradeceu à presença de todos e por fim comunicou aos 
vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 23 de julho de 2012, no 
Plenário Roberto Baldasso na Câmara Municipal de Vereadores de Guaporé. Sendo o que havia 
para tratar, o Presidente assim se manifestou: “Em nome de Deus, dou por encerrado os 
trabalhos da presente Sessão Ordinária”. 
  
 

  

        Adílio Antônio Pasini     Valter Luís Mann 

                 Presidente            Secretário e Líder do PT 

 



 4 

                                                  Ademir Damo 

                                                  Líder do PDT 

                                

    

Nereu Alberto Tramontina     Vitor Hugo Zardo   

       Líder do PMDB                     Líder do PP 


